INTERPRETATIO. *Senatores, qui pecuniam ad centesimam praestare voluerint, non amplius usurae nomine quam medietatem legitimae centesimae a debitoribus suis accipiant, nec amplius ut caveant aut se cautione constringant, qui commodatam suscipiunt pecuniam, forte cogantur. Nam si ab eis amplius fuerit requisitum, sciant se senatores hoc, quod commodaverint, perdituros<sup>g)</sup>.*

Ut praestitis frugibus humidis, id est duobus modis<sup>a)</sup>, tertius reddatur in usuris. Nam si creditor hoc sibi recipere noluerit, debitum perdat. Sed hoc de solis frugibus observandum<sup>b)</sup>.

Ut in usuris per solidum non plus quam tres siliquae in annum reddatur<sup>c)</sup>, id est legitima centesima, ut qui plus pro hoc acceperit, constrictus a iudice quadrupli poena restituat.<sup>d)</sup>

Ut si quis senatorum pecuniam praestiterit, non amplius in usuris quam media centesima exigatur.

## EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER SECUNDUS.

c) Hoc addit interpres. d) c. 2. C. Th. c. 2? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 12, 14, 15, 16, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21-24, 31, 35-37; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32-34, 38-40; sola interpr. in cod. 19. Vid. L. Vis. V, 5, 8. dd) Hoc addit interpres. e) c. 3. C. Th. c. 3? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 12, 14-16, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 45; inscr. et textus in codd. 21-24, 31, 35-37; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32-34, 38-40. f) c. 4. C. Th. c. 4? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 12, 14, 15, 16, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in cod. 27; inscr. et textus in codd. 21-24, 31, 35-37; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 29, 30, 32-34, 38-40; sola inscr. in cod. 25. Gloeden l. c. p. 31 ex int. haustum esse putat art. 134 Ed. Th., sed cf. Walch in Diariis Lit. Jen. ann. 1845. p. 60. g) Mutavit interpres sent. legis.

a) Ita plurimi codd. Aeg. *medis*. b) 47 om. *Sed—obs.* c) 48, 57 *reddantur*. d) c. 3 *deest*.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.

EPIT. GUELPH.

EPIT. MONACHI.

EPIT. S. GALL.

A. Ut praestitis frugibus humidis, id est vino, oleo vel annona non amplius propter usuram, quam pars tertia requiratur, ita ut acceptis duobus modiis tres reddantur. Nam si creditor maiorem usuram requirens noluerit debitum suum, addito tertio modio, a debitore<sup>a)</sup> recipere ipsum debitum perdat. Sed hoc de solis frugibus observandum.

B. Ut in usuris per solidum in annum non amplius quam tres siliquae reddantur, hoc est legitima<sup>b)</sup> centesima et qui amplius exinde exigere praesumserit, quod plus accepit, in quadruplum reddat.

C. Ut quod senatoribus in annis minoribus constitutis per cautionis stipulationem a debitoribus promissum est, reformetur.

Ut si quis senatorum pecuniam praestiterit, non amplius ad usuram, quam legitimae centesimae medietas continet, id est pro solido siliqua semis<sup>c)</sup> a debitoribus petat, nec debitores suos ita in cautione constringant, ut supra quod dictum est, amplius reddant. Quod si plus senatores a debitoribus quaerunt, quod commodaverint, perdant.

EXPLICIT LIBER  
SECUNDUS DEO GRATIAS.

a) Cod. *creditorum*. b) Cod. *legitima*. c) Leg. *siliquam semissem*. Cod. *siliqua semis*.

I. Usura frugum tertia parte collegere legitima numi centesima excedens.

Ad reddendum, in quadruplu tenetur, qui plus exegerit, quam tres siliquas, p solido uno.<sup>a)</sup>

III SENATORES<sup>b)</sup> usuram medietatem superius comprehensam accipere, si amplius voluerint pecuniam perdeturus.

a) Om. c. 3. b) Hoc v. cinnab. pictum est.

Si quis qualemcunque fructum alteri commodaverit, non amplius usuram quam tertiam partem accipiat. <sup>b)</sup> Si quis amplius pro hac re a debitore suo exactare conaverit, debitum perdat. Quam rem ad solas fruges praecipimus pertinere. Nam si pecunia fuerit commodata, tantum centesimam exigi a creditore iubemus.

Si quis plus quam legitimam centesimam, hoc est tres siliquas in anno per solidum a debitore accipere praesumserit, quantum acceperit, in quadruplum restituat. Quae vero ante hac legaliter<sup>c)</sup> acta sunt, in duplum volumus reformari.

Senatoribus vero in annis minoribus constitutis, quod cautione per stipulationem de usuris re promissum est, reformetur.

Senatores, qui pecuniam praestiterint, non amplius usuram quam medietatem centesimae a debitoribus accipiant. Nam si amplius accipiant, quod commodaverunt, perdant. <sup>d)</sup> *Dat. prid. Iun. Nisie Gratiano Cons.*

EXPLICIT THEODOSII LIB. II.

b) 64 h. l. add. *De Usuris*. c) 64 *Qui vero a. h. legitaliter*. Leg. *Quae vero ante hanc legem taliter*. 63 *vellenus reform.* d) Subscript. om. in 62.

Imp̄ con̄ data. XII.<sup>b)</sup> k̄l. mā. *Int̄p̄*. Quicūq; homo ad alterum hominē aliquid de qualecūq. fructū trē<sup>c)</sup> p̄staverit n̄ āplius habeo<sup>d)</sup> usuras recipiat quā ſciā porcionē. duos<sup>e)</sup> licet dare et secundū legē ſciā sup recipere Nā de alia pecunia quid<sup>e)</sup> unus alteri prestat n̄ plus exinde recipiat usuras nisi C mā porcionē et si āplius exinde exigere<sup>e)</sup> volnerit omnē rē qd dedit pdat. f)